
 

 

                             

 Comune di    

 CARBONARA AL TICINO  
 

               

                                             COPIA  

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Nr. 24 del 22.12.2020 
Adunanza Straordinaria di Seconda convocazione. 

La presente seduta consiliare si tiene sulla piattaforma Zoom, in ottemperanza al disposto dell’art. 73 

c.1 del D.L. 17.03.2020 N. 18 “Emergenza epidemiologica da Covid-19” 

 

 

NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021/2023           

 

L'anno duemilaventi   addì ventidue del mese di dicembre alle ore 21:30 in videoconferenza su 
piattaforma Zoom, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo n. 18.08.2000 n. 
267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali: Il Segretario comunale procede all’appello nominale per la verifica delle presenze dei Consiglieri 
collegati sulla piattaforma Zoom. All'appello  

 

1 -  UBEZIO STEFANO Presente 

2 -  MANCIN VALERIO Presente 

3 -  MARCHESE PIERANTONIO Presente 

4 -  ZANOLI ROBERTO Presente 

5 -  ZANETTI RENZO Presente 

6 -  DONADIO SILVIA Presente 

7 -  TOFFANELLO CRISTINA Presente 

8 -  ARNO' CARLO Presente 

9 -  GORLA GILBERTO Presente 

10- MIATTON MASSIMO Presente 

11- GORRONI AGNESE ERIKA Assente 

  
      Totale presenti   10  
      Totale assenti     1 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Avv. CINGOLANI MARIANO, al quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. UBEZIO STEFANO nella sua qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 



 

 2 

Delibera di C.C n. 24 del 22.12.2020 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visto il Decreto Legge 13 Agosto 2011, n° 138, convertito con modifiche in Legge 14 Settembre 

2011 n° 148, che stabilisce la nuova normativa in merito all’assegnazione del Revisore dei Conti 

agli Enti Locali; 

 

Verificato che predetta normativa prevede l’estrazione a sorte dei nominativi per la nomina 

dell’Organo di Revisione Economico – Finanziaria; 

 

Premesso che il Comune di Carbonara al Ticino, alla data del 31.12.2019 conta n. 1.445 abitanti; 

 

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 24 del 02.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale l’Amministrazione comunale aveva preso atto della nomina del Revisore dei Conti del 

Comune di Carbonara al Ticino, per tutto il triennio 2018/2020, del Dott. Matteo Cusini; 

 

Visto l’art. 166, comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito con modificazioni 

dalla Legge 14 settembre 2011 n. 148, il quale prevede che, a decorrere dal primo rinnovo 

dell’organo di revisione, successivo alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i 

Revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 

essere inseriti a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al 

D.Lgs. 27 gennaio 2010 n. 39, nonché degli iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli 

esperti contabili; 

 

Preso atto che il Ministero dell’Interno, con Decreto del 15 febbraio 2012 n. 23 ha approvato, in 

attuazione del citato art. 16 comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138 il Regolamento 

recante “Istituzione dell’elenco dei Revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta 

dell’organo di revisione economico–finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 21 marzo 2012 

n. 67; 

 

Visto il Decreto del 5 giugno 2012 a firma del Direttore della Direzione della Finanza Locale 

avente ad oggetto “Modalità e termini per la presentazione delle domande di inserimento 

nell’elenco dei Revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione 

economico–finanziario; 

 

Richiamato il comunicato, del Ministero Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali, 

pubblicato in data 29/11/2012, sul sito del Ministero dell’Interno, con il quale tutti i comuni vengono 



 

 3 

informati che è stato formato l’elenco dei Revisori dei conti, relativo agli enti locali ricadenti nelle 

regioni a statuto ordinario e “che la data di avvio effettivo delle nuove modalità di scelta dei revisori 

dei conti è stata fissata al 10 dicembre 2012”. Di conseguenza tutti gli Enti che a partire già dalla 

data del 29.11.2012 “non hanno ancora ultimato la procedura di nomina dell’Organo di Revisione 

economico-finanziaria sono tenuti ad osservare il nuovo sistema di nomina”, ed a dare tempestiva 

comunicazione dell’eventuale scadenza dell’incarico del proprio organo di revisione alla Prefettura 

– Ufficio Territoriale del Governo della provincia di appartenenza; 

 

Vista la comunicazione del 20.10.2020, protocollo n. 5328, con la quale questo Ente ha 

comunicato alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Pavia la scadenza, in data 

31/12/2020, dell’Organo di Revisione; 

 

Preso atto che, come da prot. 5558/2020, il giorno 28.10.2020 la Prefettura – Ufficio Territoriale 

del Governo di Pavia ha provveduto, in seduta pubblica, all’estrazione, a mezzo del sistema 

informatico del Ministero dell’Interno, dell’unico componente l’organo di revisione economico-

finanziario dell’ente; 

 

Visto il verbale del procedimento di estrazione dei nominativi dei Revisori dei conti, del 

28.10.2020, redatto e trasmesso a questo Ente in data 29.10.2020, dal quale risultano estratti i 

seguenti nominativi in ordine di estrazione: 

-  Dott.ssa BRESCIANI SILVIA (1° revisore estratto) 

-  Dott. BERSELLI MAURO (2° revisore estratto) 

-  Dott. SIMONETTA DIEGO (3° revisore estratto); 

 

Preso atto che il primo revisore estratto, Dott.ssa BRESCIANI SILVIA, con nota del 25.11.2020, 

protocollo n. 6071, ha manifestato la propria disponibilità ad accettare il suddetto incarico; 

 

Considerato che la Dott.ssa BRESCIANI SILVIA ha dichiarato, tra l’altro, che non sussistono 

cause di incompatibilità e ineleggibilità ai sensi dell’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000 e di non 

superare il limite all’affidamento degli incarichi ai sensi dell’art. 238 del citato D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

Visto l’art. 241, comma 7 del citato D.Lgs. n. 267/2000, che con riferimento alla determinazione 

del compenso dei Revisori dei conti chiarisce che il compenso base annuo spettante al Revisore 

viene definito con la stessa Deliberazione consiliare di nomina; 

 

Richiamati: 



 

 4 

 l’articolo 241 del D.Lgs. 267/2000, che disciplina i compensi per i Revisori dei conti e che 

prevede che con decreto del Ministro dell’Interno vengano fissati i limiti massimi del compenso 

base spettante ai revisori da aggiornarsi triennalmente; 

 l’articolo 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito nella Legge 30 luglio 2010 n. 

122 che prevede che “Fermo restando quanto previsto dall’articolo 1, comma 58 della Legge 

23 dicembre 2005, n. 266, a decorrere dal 01 gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, 

le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche 

amministrazioni di cui al comma 3 dell’articolo 1 della Legge 31 dicembre 2009, n.196, incluse 

le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di 

amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi 

tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 

30 aprile 2010, come ridotti ai sensi del presente comma”; 

 l’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2018, da cui risulta - che il limite 

massimo del compenso base annuo lordo spettante al Revisore, per la fascia demografica cui 

il Comune di Carbonara al Ticino appartiene (fra 1.000 e 1.999 abitanti), corrisponde ad € 

4.150,00 (cui vanno aggiunti cassa previdenziale e I.V.A. di legge); 

 

Visto l’articolo 3 del Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2018, secondo il quale ai 

componenti dell’organo di revisione aventi la residenza al di fuori del territorio comunale spetta il 

rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza presso l’ente; 

 

Ritenuto, pertanto, di riconoscere al Revisore un rimborso per spese di viaggio effettivamente 

sostenute per la presenza necessaria o richiesta per lo svolgimento delle proprie funzioni, per un 

massimo di € 350,00; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Visti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità  tecnico-amministrativa,  regolarità  contabile, 

espressi dal  Responsabile  del  Servizio,  ai sensi dell’art. 49,  del D.Lgs. n. 267/2000 e    

ss.mm.ii. 

 

CON VOTI n. 10 (dieci), unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 



 

 5 

Per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

 

1. Di prendere atto della nomina quale Revisore unico dei conti del Comune di Carbonara al 

Ticino, per il triennio 2021/2023, della Dott.ssa BRESCIANI SILVIA;  

 

2. Di dare atto che per la nomina in parola non sussistono le cause di incompatibilità e di 

ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

3. Di precisare che al Revisore dei conti spetta l’assolvimento dei compiti istituzionali previsti 

dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché quelli specificati dal vigente Regolamento di 

Contabilità dell’ente; 

 

4. Di determinare, in base alle indicazioni in premessa espresse, un compenso annuo lordo di € 

4.150,00 + (Cassa previdenza) + (IVA come per legge) e di riconoscere allo stesso, un 

rimborso per spese di viaggio per un importo massimo annuale pari ad € 350,00 se 

effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta per lo svolgimento delle 

proprie funzioni; 

 

5. Di prendere atto che il suddetto compenso rientra nei limiti massimi previsti dalla vigenti 

disposizioni di legge; 

 

6. Di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad ogni adempimento 

conseguente al presente atto deliberativo ed in particolare: 

- alla comunicazione del nominativo al Tesoriere comunale; 

- alla trasmissione del presente atto alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Pavia 

ed al Revisore dei Conti. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità TECNICO-AMMINISTRATIVA, della proposta di deliberazione 
formalizzata col presente atto: 
 

IL SEGRETARIO 

Avv. Mariano CINGOLANI 
 

  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Visto il bilancio di esercizio corrente, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE, della proposta di 
deliberazione formalizzata col presente atto: 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Daniela CASERIO 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

  



 

 7 

Delibera di C.C n. 24 del 22.12.2020 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

Il Presidente  

F.to UBEZIO STEFANO 
Il Segretario Comunale  

F.to Avv. CINGOLANI 
MARIANO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 21.01.2021e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 05.02.2021 

 Il Sindaco  
F.to  UBEZIO STEFANO 

Il Segretario Comunale  
F.to  Avv. CINGOLANI MARIANO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa È DIVENUTA ESECUTIVA il 05.02.2021 ai sensi del 3° comma  dell'art. 134 D. Lgs 18.08.2000 n. 

267.  

Il Segretario Comunale  

F.to Avv. CINGOLANI MARIANO 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Avv. CINGOLANI MARIANO 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


